1

SEQUÊNCIA DE ATIVIDADES DE MATEMÁTICA

ALUNO (A): _____________________________________DATA: 18/06/2020

ORIENTAÇÕES:

1- BUSQUE ORIENTAÇÃO DA SUA PROFESSORA, CASO TENHA DÚVIDAS.

2- UTILIZE UM CALENDÁRIO COMO APOIO.

3- AO TERMINAR A ATIVIDADE DE HOJE, PEÇA PARA QUE UM ADULTO

ENCAMINHE O QUE PRODUZIU PARA O E-MAIL DA SUA PROFESSORA:
1º ANO A- Prof Sissi (sissichatagnier@gmail.com)

1º ANO B- Prof  Renata (reniecedelima@yahoo.com.br)

1º ANO C- Prof Patricia (patriciaomsl@gmail.com)

1º ANO D- Prof Karla (karladfreitasdias@gmail.com)

1º ANO E- Prof Josi (josiele.t@hotmail.com)

                                                                             BOM TRABALHO!

OBJETIVOS-

 - RESOLVER SITUAÇÕES-PROBLEMA QUE ENVOLVAM IDEIAS
LÓGICO-MATEMÁTICAS.

  - CONTAR, FORMAR E REPRESENTAR NÚMEROS E QUANTIDADES
SOLICITADAS.

- RECONHECER O CALENDÁRIO COMO UMA MEDIDA SOCIAL DE
TEMPO.

- IDENTIFICAR E REGISTRAR OS NÚMEROS SUCESSORES E
ANTECESSORES.

 MODALIDADE - ESTE MATERIAL SUGERE PROPOSTAS DE

REFLEXÕES E REGISTRO.

2

1. PREENCHA O CALENDÁRIO DO MÊS
DE JUNHO.
       DICA: JUNHO TEM 30 DIAS

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

    1

7

14

21

28

A. QUANTOS DOMINGOS HÁ NESTE MÊS?
PINTE–OS NO CALENDÁRIO, DE AZUL.

B.  AS QUARTAS–FEIRAS ESTÃO REPRESENTADAS PELOS DIAS:

____________________________________________________

C.  VOCÊ CONHECE ALGUÉM QUE FAZ ANIVERSÁRIO NO MÊS DE
JUNHO? ESCREVA O NOME ABAIXO E PINTE O DIA NO CALENDÁRIO.

          ______________________________________________________

          ______________________________________________________

3

2. COMPLETE A TABELA:

10   13   16   19

20   23   26   29

30   33   36   39

       PREENCHENDO A TABELA, O QUE VOCÊ OBSERVOU?

       REGISTRE AQUI.

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________

3. VOCÊ SABE QUAL É O NÚMERO QUE VEM DEPOIS DO 39?

       ESCREVA NO RETÂNGULO

4. AGORA REGISTRE OS NÚMEROS QUE VÊM DEPOIS DO:

19  29 14

11

20

24

 18  22  30

4

5. NA TURMA DA SISSI HÁ 13 ALUNOS. ELA AMA TANTO A

FESTA JUNINA QUE RESOLVEU FAZER UMA SURPRESA

PARA ELES, COMPROU 13 PAÇOCAS PARA COMEREM

NO LANCHE.

“AAAAAAAAAAAAAAAAAAAA!!!!!!!!!!”

ELA DERRUBOU A SACOLA NO CHÃO E

5 PAÇOCAS FICARAM TOTALMENTE

DESTRUÍDAS.

E AGORA, O QUE VOCÊ ACHA QUE ELA

DEVE FAZER?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

5

6. ESSAS 4 CRIANÇAS ESTÃO ESPERANDO SEUS AMIGOS

PARA FAZER UMA RODA E INICIAREM SUA

APRESENTAÇÃO DE DANÇA. NA TURMA DELES HÁ 20

CRIANÇAS, QUANTAS AINDA FALTAM CHEGAR?